هیون: به فتح اول بر وزن زبون، به معنی شتر باشد و بعضی گویند هیون شتر جمازه است و بعضی شتر بزرگ را گویند و هر جانور بزرگ را نیز گفته‌اند و اسب را هم هیون خوانند (برهان، ۱۳۶۱، ۲۴۱۰).
۵. فراوان مصور بجست از یمن/شدند این سران بر درش انجمن/بفرمود تا زخم او را به تیر/مصور نگاری کند بر حریر (فردوسی، ۱۳۴۷، ۲۷۶).

۶. ابومنصور عبدالملک بن محمد بن اسماعیل ثعالبی نیشابوری (تاریخ‌نگار ایرانی: ۳۵۰-۴۲۹ ق.ه / ۹۶۱-۱۰۳۸ م.) در کتاب «غرر اخبار ملوک‌الفرس و سیرهم» در این باره می‌نویسد: «... این خبر {شکار بهرام گور و آزاده} به مندر رسید. بهرام را با دعای تعویذ به پناه خدا سپرد و دستور داد چهره‌اش را به نقش آورند، در کنار چنگزن و شتر و آهوان و این مناظر را به کاخ خورنق در جایی درخور تصویر کنند» (ثعالبی، ۱۳۶۸، ۳۵۰).

۱۴. علت غرق کردن کنیز، بازماندن عضالدوله از امور جدی ذکر شده که به قصد شکوه بخشیدن به انضباط شخصی او گفته شده است. «بوسه» از جمله پژوهشگرانی است که به صحت این روایت شک کرده است (کرمر، ۱۳۷۵، ۳۷۸).
۱۵. تاریخ‌نگار ایرانی: ۳۸۵-۴۷۰ ق.ه / ۹۹۵-۱۰۷۸ م.
۱۶. نظامی در این باره می‌گوید که بهرام، گوران زیر چهارسال را نمی‌کشت و آنان را داغ و در دشت رها می‌کرد و کسی اجازه شکار کردن آن‌ها را تا پایان عمر نداشت.
- گور اگر صد گرفت پشتاپشت کمتر از چارساله هیچ نکشت
خون آن گور کرده بود حرام که نبودش چهارسال تمام
نام خود کرد بر رانش داد سرهنگی بیابانش (نظامی، ۱۳۰۰، ۶۹).
۱۷. تاریخ‌نگار و جغرافی‌دان بغدادی: ۲۸۳-۳۴۶ ق.ه / ۸۹۶-۹۵۷ م.
۱۸. نخستین خلیفه عباسی: ۱۳۲ ق.ه / ۷۵۰ م.
۱۹. گذراندن دوران خردسالی و ولایت‌عهدی بهرام در حیره و تربیت وی توسط امرای عرب با این رویکرد مرتبط است.
۲۰. از دودمان خاصی بودن و به دیگر سخن، خون خانواده و تبار مخصوص حکومت‌گر را، در تن داشتن. نژاده در لغت به‌معنای صاحب نژاد، دارای اصل و نسب و نسل خوب، اصیل و نجیب است (دهخدا، ج ۱۴، ۱۳۷۷، ۲۲۴۴).
۲۱. متن این نسب‌نامه چنین است: «بویه بن فنا خسرو بن تمام بن کوهی بن شیره زیل بن شیرانشاه بن سیستان بن سیس‌جرد بن شیره زیاد بن سناد بن بهرام گور» (صفا، ۱۳۵۶، ۲۲۰).

فهرست منابع

- آدامووا، آدل تیگرانوا و گیوزالیان، ل.ت. (۱۳۸۶) *نگاره‌های شاهنامه*، ترجمه زهره فیضی، انتشارات فرهنگستان هنر، تهران.
- ابن فقیه (۱۹۸۸ م، ۱۳۶۶ ه.ش.) *مختصر کتاب البلدان*، دار احیاء التراث العربی، لبنان، بیروت.
- انصاف‌پور، غلامرضا (۱۳۵۶) *ساخت دولت در ایران*، انتشارات امیرکبیر، تهران.
- برهان، محمدحسین بن خلف (۱۳۶۱) *برهان قاطع*، جلد ۴، مقدمه و تصحیح دکتر معین، انتشارات امیرکبیر، تهران.
- بری، مایکل (۱۳۸۵) *تفسیر مایکل بری بر هفت‌پیکر نظامی*، ترجمه جلال علوی‌نیا، نشر نی، تهران.

- صفا، ذبیح‌الله (۱۳۵۶) *تاریخ ادبیات در ایران*، جلد ۱، انتشارات امیرکبیر، تهران.
- غلامی‌نژاد، محمدعلی؛ تقوی، محمد و براتی، محمدرضا (۱۳۸۶)، «بررسی تطبیقی شخصیت بهرام در شاهنامه و هفت‌پیکر»، *مجله دانشکده ادبیات و علوم انسانی مشهد*، شماره ۱۵۸، صص ۱۱۷-۱۲۸.
- فردوسی، ابوالقاسم (۱۹۶۰-۱۹۷۱ م. / ۱۳۳۹-۱۳۵۰ ه.ش.) *شاهنامه* (متن انتقادی)، تصحیح م.ن. عثمانوف و رستم‌علی‌یف، انتشارات دانش، مسکو.
- قزوینی، زکریا بن محمد بن محمود (۱۳۷۳) *آثارالبلاد و اخبارالعباد*، ترجمه جهانگیر میرزا قاجار، انتشارات امیرکبیر، تهران.
- کرمن، جوئل. ل. (۱۳۷۵) *احیای فرهنگی در عهد آل‌بویه*، ترجمه محمدسعید حنایی کاشانی، مرکز نشر دانشگاهی، تهران.